市委宣传部对市十七届人大二次会议
第194 号建议的协办意见

市文广局：
[bookmark: _GoBack]王平代表在市十七届人大二次会议大会期间提出的《关于加强农村文化建设的建议》（第194 号）建议收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
农村文化建设展现了城市风貌，体现了市民素质和品位。市第十四次党代会提出了建设创新活力之城、美丽幸福家园的奋斗目标，其中，加强农村文化建设是一项十分重要的工作任务。市委宣传部结合全国文明城市建设，着力强化以下三方面工作：
一是加强地域文化挖掘梳理。慈溪文化源远流长，独特的自然禀赋、壮阔的创业历程、丰厚的历史积淀，形成了慈溪鲜明的文化形态和人文气韵。下步，我们将以实施文化研究工程为抓手，对慈溪历史文化加以深入系统的挖掘、搜集和整理，分析各类史料和遗存，研究地域文化发展的背景、特点、规律、社会影响及现实意义，寻绎慈溪文化之根，汲取慈溪文化之魂，使其蕴含的历史价值得到更好的传承。根据工作计划，市文化研究工程一期历时五年，共分慈溪历史文化专题研究、慈溪当代发展研究、慈溪名人研究、慈溪历史文献整理四大板块，目前该项工作正扎实有序推进，首批六项研究成果已通过专家评审，预期年中正式出版。
二是加大特色文化宣传推介。一方面，着眼优秀传统文化的传承，精心设计工作载体，通过修复历史遗迹、搭建展示平台、建设实践基地、创作文艺作品、组织主题活动等途径，让慈孝文化、青瓷文化、围垦文化、移民文化等地域文化深入人心；另一方面，着眼地域特色文化的传播，精心策划宣传方案，利用各种媒体和途径，做好我市地域文化的展示和推介，提高慈溪地域文化的知名度和影响力。
三是推动文化元素融入城市。积极会同市级有关部门，在城市规划、建设过程中，更多地体现文化元素，提升城市文化品位。如在城市改造过程中，保留具有历史和文化价值的老建筑，保存城市文化记忆；在新建板块中，充分考量公共文化空间的设置和文化元素的植入；在城市主要路段、广场、公园设计布局一批有标志性、代表性的文化景观，展现城市独特的人文精神和文明风尚。同时，积极指导各地做好“文化+”工作，如做大做深方家河头村的浙派古村落文化、山下村的民国风情文化、鸣鹤古镇的国药养生文化、天元的古玩家具文化，等等。
 特此致函
                                中共慈溪市委宣传部
2018 年5 月17 日
（联系人：: 沈杭军，联系电话：63980710 )